## V.

### *Vous êtes mes amis.*

O quanta est misericordia conditoris nostri ! Servi digni non sumus, et amici vocamur. Quanta est dignitas hominum esse amicos Dei ? Sed audistis gloriam dignitatis, audite et laborem certaminis. Amici mei estis, si ea quæ præcipio vobis facitis. Ac si aperte dicat : Gaudetis de culmine, pensate quibus laboribus pervenitur ad culmen.

Certe dum filii Zebedæi quærent ut unus a dextris Dei et alius a sinistris sedere debuissent, audierunt : *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum ?* (Matth. XX, 22)

Jam locum celsitudinis<sup>1</sup> quærebant, ad viam illos Veritas revocat, per quam ad celsitudinem venirent. Ac si dicatur : Jam vos locus delectat celsitudinis, sed prius via exerceat laboris. Per calicem pertingitur ad majestatem. Si mens vestra appetit quod demulcet, prius bibite quod dolet.

1. *Locum celsitudinis*, place d'honneur, trône de gloire.

## VI.

### *Je vous ai fait connaître tout ce que j'ai appris de mon Père.*

Quæ sunt omnia quæ audivit a Patre suo, nisi gaudia internæ charitatis, nisi illa festa supernæ patriæ, quæ nostris quotidie mentibus per aspirationem<sup>1</sup> sui amoris imprimit ? Dum enim audita supercœlestia amamus, amata jam novimus, quia amor ipse notitia est. Omnia ergo eis nota fecerat, qui amoris summi facibus ardebant.

Istos vero amicos Dei aspexerat Propheta, cum dicebat : *Nimis honorificati sunt amici tui, Deus : nimis confortatus est principatus eorum* (Psalm. CXXXVIII, 17).

Ecce electi Dei carnem domant, spiritum roborant, dæmonibus imperant, virtutibus coruscant, præsentia despiciunt, æternam patriam cum voce moribus prædicant ; eam etiam moriendo diligunt, atque ad illam per tormenta pertingunt. Occidi possunt, et flecti nequeunt. Nimis ergo confortatus est principatus eorum.

Sed sic magni<sup>2</sup> forsitan pauci sunt ? Subjunxit : *Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur* (Psalm. CXXXVIII, 18).

Totum mundum, fratres, aspiciat : martyribus plenus est. Deo ergo numerabiles, nobis super arenam multiplicati sunt, quia a nobis comprehendi non possunt.

1. *Per aspirationem*, par une inspiration, une effusion (de son amour). – *Dum enim audita*, etc., interprétation fine, ingénieuse autant que raisonnement solide. On ne saurait aimer ce qu'on ignore « *Ignoti nulla cupido* : » donc l'amour, en général, suppose la connaissance de l'objet aimé ; l'amour des choses surnaturelles implique la connaissance des choses surnaturelles, et Jésus-Christ, en répandant son amour dans nos âmes, nous communique, dans la même proportion, la connaissance des mystères des cieux, des secrets qu'il a puisés dans le sein de son Père ; il nous donne un avant-goût des joies, des ravissements de la patrie supérieure. Et plus l'amour est brûlant dans un cœur, plus est parfaite sa science des choses divines. Il y a, du reste, action réciproque de l'esprit sur le cœur. La vérité dans l'intelligence donne naissance à l'amour ; l'amour, à son tour, agrandit et perfectionne l'intelligence.

2. *Sed sic magni*, mais des cœurs si magnanimes.

## VII.

***Je vous ai placés afin que vous portiez du fruit et que votre fruit demeure.***

Posui ad gratiam<sup>1</sup>, plantavi ut eatis volendo, fructum afferatis operando. Eatis enim volendo dixi, quia velle aliquid facere, jam mente ire est.

Qualem vero fructum afferre debeant subditur : *Et fructus vester maneat*. Omne quod secundum præsens sæculum laboramus vix usque ad mortem sufficit<sup>2</sup>. Mors namque interveniens fructum nostri laboris abscidit. Quod vero pro æternâ vitâ agitur, etiam post mortem servatur. Apparere incipit, cum laborum carnalium fructus cœperit non videri. Ibi ergo illa retributio inchoat, ubi ista terminatur.

Quisquis ergo jam æterna cognovit, apud ejus animum temporales fructus vilescant. Tales fructus operemur qui maneant ; tales fructus operemur qui, cum mors cuncta interimat, ipsi exordium a morte sumant.

Quod a morte incipiat fructus Dei<sup>3</sup>, testatur Propheta, qui dicit : *Cum dederit dilectis suis somnum, hæc est hæreditas Domini* (Psalm. CXXVI, 2, 3). Omnis qui dormit in morte perdit hæreditatem ; sed cum dederit dilectis suis somnum,

hæc est hæreditas Domini, quia electi Dei postquam pervenerint ad mortem, tunc invenient hæreditatem.

1. *Posui ad gratiam*, je vous ai placés (dans mon Église) par grâce (sans mérite de votre part). Cette interprétation concorde avec la parole qui précède dans le texte sacré : « Ce n'est pas vous qui m'avez choisi, c'est moi qui vous ai choisis ». On a un sens raisonnable, si l'on traduit : Je vous ai placés pour être dociles à la grâce, pour obéir à ses inspirations, pour vivre de la vie dont elle est le principe. – *Plantavi ut eatis volendo*, je vous ai plantés pour croître, pour grandir par la volonté. Les âmes sont assimilées à des plantes. Or, la croissance ou le développement est aux plantes naturelles, ce qu'est la volonté pour les plantes spirituelles ou les âmes. La volonté est l'activité ou le mouvement des esprits.

2. *Sufficit*, subsiste, dure. – *Abscidit*, détruit.

3. *Fructus Dei*. Entraîné par la rapidité de sa pensée, l'orateur sacré omet un mot secondaire, mais que l'esprit supplée sans effort, eu égard aux antécédents ; le fruit de Dieu, dit-il, pour le fruit d'un travail fait pour Dieu. – *Qui dormit in morte*, celui qui vient à s'endormir dans un état de mort, c'est-à-dire, celui qui meurt dans un état de péché. Jamais cette parole élevée, et où respire le dogme de la résurrection, ne fût sortie d'une plume païenne. Dans la langue des païens, *dormire* ne veut dire que dormir ; dans la langue chrétienne, *dormire* signifie de plus mourir, ou plutôt cesser de vivre de la vie corporelle. Cette mort n'est à ses yeux qu'un sommeil, il suppose le réveil ou la résurrection. La mort véritable aux yeux de la foi, c'est la séparation de l'âme d'avec Dieu, source de la vraie vie, et dont la vie naturelle n'est qu'une ombre grossière.

### VIII.

***Et tout ce que vous demanderez à mon Père en mon nom, il vous le donnera.***

Si omne quod petimus in nomine Filii dat nobis Pater, quid ergo est quod Paulus ter Dominum rogavit, et exaudiri non meruit, sed dictum est illi : *Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur* (II Cor. XII, 9) ? Numquid ille tam egregius prædicator in Filii nomine non petiit ? Quare autem non accepit quod petiit ? Quomodo ergo verum est quia quidquid petierimus Patrem in nomine Filii, dat nobis Pater, si auferri a se angelum Satanæ petiit Apostolus in nomine Filii, et tamen quod petiit non accepit ?

Sed quia<sup>1</sup> nomen Filii Jesus est, Jesus autem salvator dicitur, ille in nomine Salvatoris petit, qui illud petit quod ad veram salutem pertinet. Si id quod non expedit petitur, non in

nomine Jesu petitur Pater. Hinc est quod et Paulus non exauditur, quia, si liberaretur a tentatione, ei non proderat ad salutem.

1. Sed quia, etc. Le saint docteur répond avec une clarté saisissante et d'une manière victorieuse à l'objection qu'il s'est faite. Dieu n'exauce que les prières faites au nom de Jésus, c'est-à-dire, faites dans le sens du salut, dans l'ordre de la sanctification ; or, la prière de saint Paul n'était pas faite dans ce sens, c'est-à-dire au nom de Jésus, par conséquent elle ne devait pas être exaucée. La prière de l'Apôtre, en effet, avait pour objet la délivrance de ses tentations, tentations utiles pour exercer sa vertu, sauvegarder son humilité, et le perfectionner dans le bien. Si Dieu exauçait de semblables prières, il abuserait, chose impie à penser, il abuserait de notre ignorance.

### IX.

#### *Conclusion.*

Ecce videmus, fratres charissimi, quam multi ad solemnitatem martyris convenistis, genua flectitis, pectus tunditis, voces orationis emittitis, faciem lacrymis rigatis. Sed pensate, quæso, petitiones vestras ; videte si in nomine Jesu petitis, id est si gaudia salutis æternæ postulatis. In domo enim Jesu Jesum non quæritis, si in æternitatis templo importune<sup>1</sup> pro temporalibus oratis.

Ecce alius in oratione petit villam, alius postulat vestem, alius dari sibi deprecatur alimentum. Et quidem cum hæc desunt, ab omnipotenti Deo petenda sunt. Sed meminisse continuo debemus quod ex mandate ejusdem nostri Redemptoris accepimus : *Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis* (Matth. VI, 33).

1. *Importune*, contre toute convenance.

## BASILIQUE DES SAINTS PROCÈS ET MARTINIEN, LE JOUR DE LEUR FÊTE.

*S. Luc, IX, 23-27.*

En ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Si quelqu'un veut venir après moi, qu'il se renonce lui-même, et qu'il porte sa croix tous les jours, et qu'il me suive. Car celui qui voudra sauver sa vie la perdra, et celui qui perdra sa vie pour moi la sauvera. Que sert à l'homme de gagner tout le monde aux dépens de lui-même et en se perdant lui-même ? Car celui qui rougit de moi et de mes paroles, le Fils de l'Homme rougira aussi de lui, lorsqu'il viendra dans sa gloire et dans celle de son Père et des saints anges. Je vous le dis en vérité, il y en a quelques-uns de ceux qui sont ici présents, qui ne mourront point qu'ils n'aient vu le royaume de Dieu.

### I.

*Notre Seigneur, médecin du genre humain.*

Quia Dominus ac Redemptor noster novus homo venit in mundum, nova præcepta dedit mundo. Vitæ etenim nostræ veteri in vitiis enutritæ contrarietatem opposuit novitatis suæ. Quid enim vetus, quid carnalis homo noverat, nisi sua retinere, aliena rapere, si posset ; concupiscere, si non posset ? Sed cœlestis medicus singulis quibusque vitiis obviantia adhibet medicamenta.

Nam sicut<sup>1</sup> arte medicinæ calida frigidis, frigida calidis curantur, ita Dominus noster contraria opposuit prædicamenta peccatis, ut lubricis continentiam, tenacibus largitatem, iracundis mansuetudinem, elatis præciperet humilitatem.

1. *Nam sicut*, etc.: le principe fondamental de la médecine est ainsi formulé : *contraria contrariis curantur*, les contraires se guérissent par les contraires, le froid s'oppose au chaud, et réciproquement. – *Prædicamenta*, des préceptes, des prescriptions. – *Largitatem*, la libéralité. – *Iracundis*, aux irascibles.

## II.

***Celui qui ne renonce pas à tout ce qu'il possède ne peut être mon disciple. Que celui qui veut venir après moi se renonce lui-même.***

Jam sequentibus se nova mandata proponens, dixerat : *Nisi renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (Luc. XIV, 33). Ac si apertement dicat : Qui per vitam veterem aliena concupiscitis, per novæ conversationis<sup>1</sup> studium et vestra largimini.

Quid vero in hâc lectione<sup>2</sup> dicat, audiamus : *Qui vult post me venire, abneget semetipsum*. Ibi dicitur ut abnegemus nostra, hic dicitur ut abnegemus nos. Et fortasse laboriosum non est homini relinquere sua, sed valde laboriosum est relinquere semetipsum. Minus quippe est abnegare quod habet, valde autem multum est abnegare quod est.

1. *Per novæ conversationis*, etc., dans l'ardeur de votre nouvelle vie.
2. *In hâc lectione*, dans ce texte, dans ce passage. – *Minus est*, etc., renoncer à son avoir, c'est trop peu ; mais se renoncer soi-même, voilà le comble de la vertu.

## III.

***Pourquoi renoncer à ce qu'on possède ?***

Ad se autem nobis venientibus Dominus præcepit ut renuntiemus nostris, quia quicumque ad fidei agonem venimus, luctamen contra malignos spiritus sumimus. Nihil autem maligni spiritus in hoc mundo proprium possident. Nudi ergo cum nudis<sup>1</sup> luctari debemus. Nam si vestitus quisquam cum nudo luctatur, citius ad terram dejicitur, quia habet unde teneatur. Quid enim sunt terrena omnia, nisi quædam corporis indumenta ?

Qui ergo contra diabolum ad certamen properat, vestimenta abjiciat, ne succumbat. Nihil in hoc mundo amando possideat, nullas rerum labentium delectationes requirat, ne unde<sup>2</sup> ad votum tegitur, ad casum inde teneatur.

1. *Nudi ergo cum nudis*, etc. On pense naturellement aux athlètes qui, pour ne laisser aucune prise aux adversaires, combattaient tout nus dans l'arène, faisaient même dans ce but ruisseler des flots d'huile sur leurs membres. Du reste, ces onctions donnaient aussi aux muscles plus d'élasticité, et les préservaient de l'engourdissement.

2. *Ne unde*, etc., mot à mot ; *ne* de peur que, *teneatur* il soit tenu (saisi), *inde* par là, *unde* par où, *tegitur* il est couvert, *ad votum* selon son gré. De peur que ce vêtement ambitionné, donnant prise sur lui, ne serve à le terrasser. L'ingénieux interprète continue son élégante comparaison ; il appelle un « vêtement recherché, ambitionné » l'amour des jouissances, la passion des choses temporelles.

#### IV.

##### *Pourquoi se renoncer soi-même ?*

Nec tamen sufficit nostra relinquere, nisi relinquamus et nos. Quid est quod dicimus, Relinquamus et nos ? Si enim nosmetipsos relinquimus, quo ibimus extra nos ? Sed aliud sumus<sup>1</sup> per peccatum lapsi, aliud per naturam conditi ; aliud quod fecimus, aliud quod facti sumus. Relinquamus nosmetipsos quales peccando nos fecimus, et maneamus nosmetipsi quales per gratiam facti sumus.

Ecce etenim qui superbus fuit, si conversus ad Christum humilis factus est, semetipsum relinquit.

Si luxuriosus quisque ad continentiam vitam mutavit, abnegavit utique quod fuit.

Si avarus quisque ambire aliena jam desiit, et largiri didicit propria, procul dubio semetipsum reliquit. Ipse quidem<sup>2</sup> est per naturam, sed non est ipse per malitiam.

Tunc ergo nosmetipsos relinquimus, tunc nos ipsos abnegamus, cum vitam quod per vetustatem fuimus ; et ad hoc nitimur ad quod per novitatem vocamur.

Dicat ergo Veritas, dicat : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum*. Quia nisi quis<sup>3</sup> a semetipso deficiat, ad eum qui super ipsum est appropinquare non potest. Sic olerum plantæ transponuntur ut proficiant, atque, ut ita dixerim, eradicantur ut crescant. Sic rerum semina in terræ admistione deficiunt, ut in reparatione sui generis uberius assurgant.

1 *Sed aliud sumus* ; autre est l'homme dégradé par le péché, autre il fut, au sortir des mains du Créateur.

2. *Ipse quidem*, etc., il est le même en substance, il n'est plus le même en malice.

3. *Nisi quis*, etc., si l'on ne se détache de soi-même (on ne peut approcher du guide qu'il faut suivre). – *Sic* ainsi, *plantæ olerum* les plantes potagères, légumineuses. C'est ainsi que le végétal transplanté

prend un plus riche accroissement. – *Sic rerum semina*, etc. C'est ainsi que le grain (enfoui), ensemencé, se dissout, avant de se multiplier sur une tige toute rajeunie (renouvelée). Comparaisons admirables de justesse et de simplicité, et qui nous font toucher du doigt pour ainsi dire la parole et la doctrine toujours si profondes de l'Évangile.

## V.

### *Qu'il porte sa croix tous les jours, et qu'il me suive.*

Duobus modis crux tollitur, cum aut per abstinentiam afficitur corpus, aut per compassionem<sup>1</sup> proximi affligitur animus. Utroque modo Paulus crucem suam tulerat, qui dicebat : *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte aliis prædicans ipse reprobus efficiar* (I Cor. IX, 27).

Ecce in afflictione corporis audivimus crucem carnis, audiamus nunc in compassionem proximi crucem mentis. Ait enim : *Quis infirmatur, et ego non infirmor ? Quis scandalizatur, et ego non uror ?* (II Cor. XI, 20) Perfectus quippe prædicator, ut exemplum daret abstinentiæ, crucem portabat in corpore. Et quia in se trahebat damna<sup>2</sup> infirmitatis alienæ, crucem portabat in corde.

1. *Compassionem*, compassion ; compatir, composé de *cum* et de *pati*, souffrir avec, parce que, par la commisération, nous identifions avec l'âme affligée, nous adoucissons ses douleurs en les partageant. C'est ainsi qu'un fardeau partagé devient plus léger. Dure et sans entrailles, la philosophie païenne voulait que son sage imaginaire fût insensible aux souffrances d'autrui ; et la compassion, le plus beau, le plus noble de tous les sentiments après l'amour de Dieu, passait pour une faiblesse indigne aux yeux de cette philosophie sans cœur. (*Aut non doluit miserans inopi*, le sage voit d'un œil sec les souffrances du pauvre, dit le tendre Virgile.) *Ab uno disce omnes*.

2. *Damna*, les inconvénients, les douleurs, les souffrances.

## VI.

### *Celui qui voudra sauver sa vie en ce monde la perdra.*

Dicitur fideli : *Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam ; et qui perdidit animam suam propter me, salvam eam faciet*. Ac si agricolæ dicatur : *Fruentum si servas, perdis ; si seminas, renovas*. *Quis enim nesciat quod frumentum cum in semine mittitur, perit ab oculis, in terrâ deficit ? Sed unde putrescit in pulvere, inde virescit in renovatione*.

Quia vero sancta Ecclesia aliud tempus habet persecutionis, atque aliud pacis; Redemptor noster ipsa ejus tempora distinguit in præceptis. Nam persecutionis tempore ponenda est anima, pacis autem tempore frangenda sunt desideria terrena.

### VII.

*De quoi sert à l'homme de gagner tout l'univers, s'il vient à se perdre ?*

Unde dicitur : Quid enim prodest homini, si lucretur totum mundum, se autem perdat, et detrimentum sui faciat ? Cum persecutio<sup>1</sup> ab adversariis deest, valde vigilantius cor custodiendum est. Nam pacis tempore quia licet vivere, libet etiam ambire. Quæ profecto avaritia bene compescitur, si ipse status ambientis sollicitè consideretur.

Nam cur instet<sup>2</sup> ad colligendum, quando stare non potest ipse qui colligit ? Cursum ergo suum quisque consideret, et agnoscat sibi posse sufficere parva quæ habet. Longa nostra desideria increpat via brevis.

1. *Cum persecutio*, etc.; pour rendre en français, prenez le complément latin pour sujet : lorsque l'ennemi cesse de nous persécuter, il faut veiller à la garde de son cœur avec plus de vigilance que jamais. Car la paix nous laissant vivre en repos, on se laisse gagner par l'ambition. – *Sollicite*, sérieusement, avec attention.

2. *Nam cur instet*, etc. car, pourquoi cette ardeur à thésauriser, avec une vie passagère ? – *Via brevis*, voie courte. Le chrétien étant voyageur, pèlerin de l'éternité, sa vie est assimilée à une voie, à un voyage. La brièveté de notre voie condamne nos longs désirs.

### VIII.

*Celui qui rougira de moi et de mes paroles, je rougirai de lui devant mon Père.*

Apud se homines dicunt : Nos Dominum et sermones ejus non erubescimus : quia apertā eum voce profiteamur. Quibus ego respondeo quod in hāc plebe Christianā sunt nonnulli qui Christum ideo confitentur, quia cunctos Christianos esse conspiciunt. Nam si nomen Christi in tantā hodie gloriā non esset, tot professores Christi sancta Ecclesia non haberet.

Non ergo ad probationem fidei vox sufficit professionis.

Persecutionis tempore erubescere poterant fideles, substantiis nudari, de dignitatibus dejici, verberibus affligi. Pacis autem tempore est aliud ubi ostendamus nobis<sup>1</sup>.

Veremur sæpe a proximis despici, dedignamur injurias verbi tolerare; si contingat jurgium fortasse cum proximo, erubescimus priores satisfacere. Et plerumque ipse homo qui irascitur discordanti sibi reconciliari appetit, sed ire ad satisfaciendum prior erubescit.

Pensemus facta Veritatis. Ecce Paulus egregius prædicator dicit: *Pro Christo legatione fungimur, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo* (II Cor. V, 20). Inter nos et Deum discordiam peccando fecimus, et tamen ad nos Deus suos legatos prior misit, ut nos ad pacem rogati veniamus. Erubescat ergo humana superbia, confundatur quisque si non satisfaciat prior proximo.

1. *Ubi ostendamus nobis*; mot à mot: *ubi* par où, *ostendamus* nous sommes montrés, *nobis* à nous. Mais en temps de paix, il est d'autres preuves pour nous rendre compte à nous-mêmes de notre foi.

## IX.

***Il y en a ici qui ne mourront pas avant d'avoir vu le royaume de Dieu.***

Hoc loco regnum Dei præsens Ecclesia vocatur. Et quia nonnulli ex discipulis usque adeo<sup>1</sup> in corpore victuri erant ut Ecclesiam Dei constructam conspicerent, consolatoriã promissione nunc dicitur: *Sunt quidam de hic stantibus qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei.*

Discipulis enim rudibus etiam de præsentis vitæ aliquid promittendum fuit, ut possent robustius in futura solidari.

Sic israelitico populo ex Ægypti terrâ liberando repromissionis terra promittitur, et cum vocandus esset ad dona cœlestia, terrenis promissionibus suadet. Carnalis etenim populus si parva non acciperet, magna non crederet. Sic ergo hoc loco rudibus<sup>2</sup> discipulis Veritas loquens, videndum regnum Dei promittit in terrâ, ut hoc ab eis fidelius in cœlo præsumatur.

Ex ipso itaque regno quod jam videmus in mundo esse sublimatum, speremus regnum quod in cœlo credimus percipiendum. Nam sunt nonnulli qui Christianitatis nomine

censentur, sed Christianitatis<sup>3</sup> non habent fidem. Sola esse visibilia æstimant, invisibilia non appetunt, quia nec esse suspicantur.

Ad sanctorum martyrum corpora<sup>4</sup> consistimus, fratres mei. Numquid isti carnem suam in mortem darent, nisi eis certissime constitisset esse vitam pro quã mori debuissent ? Et ecce qui ita crediderunt, miraculis coruscant. Ad exstincta eorum corpora viventes ægri veniunt et sanantur, perjuri veniunt et a dæmonio vexantur, dæmoniacy veniunt et liberantur. Quomodo ergo vivunt illic ubi vivunt, si in tot miraculis vivunt hic ubi mortui sunt ?

1. *Usque adeo... ut*, jusque-là que (assez longtemps pour...; la vie terrestre de quelques disciples devait être assez longue pour voir, etc.)

2. *Rudibus*, grossiers, c'est-à-dire pas assez spirituels ; pas assez détachés des choses du temps. – *Ut hoc*, suppléez *regnum*, pour que ce même royaume de Dieu dans le ciel, etc. (pour qu'ils espèrent plus facilement le royaume de Dieu dans le ciel).

3. *Christianitatis*, du christianisme. Il y a des chrétiens de nom qui ne le sont pas par la foi ; ils ne croient qu'aux choses qui tombent sous les sens, les réalités invisibles n'excitent pas leurs désirs ; ils n'en soupçonnent pas même l'existence.

4. *Ad corpora*, etc., nous sommes près des reliques, etc., *nisi eis certissime*, etc., s'ils n'eussent tenu pour indubitable l'existence d'une autre vie, etc. – *Perjuri*, les parjures. Lorsqu'une personne était accusée d'hérésie, de simonie, ou de quelque autre crime secret, elle était admise à se purger de ce soupçon, en jurant sur le tombeau des saints martyrs ; des chrétiens justement accusés osaient pourtant protester avec serment de leur innocence. Dieu pour glorifier ses saints, et manifester cette lâche hypocrisie, permettait que ces parjures fussent visiblement tourmentés par le malin esprit. Le saint docteur fait allusion à ces miracles et à cette coutume en vigueur de son temps.